

Tid har han berejst hele Island, baade det før lidet kjendte Højland, alle Bygder, Næs og Fjorde. Som et af Resultaterne af disse Undersøgelser vil der forhaabentlig ad Aare komme til at foreligge et topografisk-geologisk Kort over hele Øen.

Premierløjtnant Olufsens anden Pamirexpedition. Denne Expedition udføres paa den danske Stats og Carlsbergfondets Bekostning. Desuden har den danske Vicekonsul i Rostoff ved Don i Rusland, Hr. *Andreas Nissen*, ydet et større Tilskud til Expeditionen, der er bestemt til at skulle afgaa i Marts 1898 og vare til Slutningen af 1899. Løjtn. Olufsen ledsages af Botanikeren Cand. mag. *O. Paulsen* og Fysikeren Cand. mag. *A. Hjuler*. Expeditionen medfører her fra Danmark: Telte; særlig konstruerede Kasser til Transport af Sager paa Hesteryg; en transportabel Baad, konstrueret af Kommandør *A. W. Bonnesen*, til Besejling af Pamirplateaueets Alpesøer; en stor Udrustning af astronomiske, terrestriske, magnetiske, luftelektriske og meteorologiske Maaleinstrumenter. Endvidere medføres en Fonograf, som tænkes anvendt til Forsøg paa at optage de indfødtes Dialekter.

Rejsen gaar fra Kjøbenhavn over St. Petersborg igjennem Rusland, Kaukasus, Transkaspien og Turkestan til den lille By Osch i Provinsen Ferghana ved den kinesiske Grænse. Her udrustes en Karavane af Heste og Mandskab: en Del af det Mandskab, som ledsagede Olufsen paa hans første Expedition, vil atter denne Gang følge ham. Karavanen vil, foruden Europæerne, komme til at bestaa af c. 15 Mand med c. 30 Lastheste. Det er Olufsens Hensigt at gaa fra Osch over Kashgar og eventuelt Jarkand til Søen Jaschilkul i Alitschur-Pamir. Det er Meningen at optage detaljerede Kort over Alpesøen Jaschilkul, som ligger i en Højde af c. 12,000 Fod. Den transportable Baad skal her anvendes til at foretage Undersøgelser af Dybdeforholdene i Søen, og til dette Øjemed medføres en hertil særlig konstrueret Loddemaskine, hvor Loddet tillige optager Prøver af Bundarten. Ved denne Sø vil tillige blive anstillet botaniske og zoologiske Undersøgelser. Herfra gaar Turen over vanskelig tilgængelige Passer til Provinsen Vakhan i Syd-pamir, hvor detaljerede Kort og Planer over de her-værende talrige Ruiner fra „Siaposchernes“ Tid optages.

Vinteren 1898—99 tilbringes i Provinsen Ischkaschim paa bokharsk Territorium i Syd-pamir. Her oprettes en meteorologisk Station og foretages botaniske, zoologiske, etnografiske og antropologiske Forskninger. Naar Passerne i Foraaret 1899 ere blevne farbare, drager Expeditionen nordpaa igjennem Vestpamirs Bjerge. I Sommeren 1899 vil Løjtn. Olufsen tillige gaa op ad Floden Amu-Darja til Khiva ved Aralseen for at optage Fotografier af de der-værende Ruiner fra Khivas Blomstringstid.

Fra Merv i Transkaspien gaar Expeditionen over Mesched, Nischapur og Teheran til Enseli ved det kaspiske Havs Sydside. Paa denne Rejse i Persien er det Hensigten at erhverve Antikviteter. Fra Enseli sker Tilbagerejsen igjennem Rusland til Danmark.

Undersøgelser paa Færøerne og Island. Kaptajn *Daniel Bruun* agter i indeværende Sommer at fortsætte sine Undersøgelser paa Færøerne og Island. I Maj Maaned afrejser han til Færøerne, hvor det er Meningen at fuldende den i 1896 paabegyndte Undersøgelse af Fortidsminderne. Senere gaar Kaptajn *Bruun* til Island for paa Vest- og Nordvestlandet at iværksætte lignende Undersøgelser. Endelig vil Kaptajnen opsætte Vardeer paa Kjøel og Sprengesandsvejen, for at disse gamle Hedeveje kunne blive gjenåbenede for Trafiken mellem Nord- og Sydlandet. Samtidig med Undersøgelserne vil Kapt. *Bruun* træffe Foranstaltninger i Anledning af, at Nationalmuseets 2. Afdeling paatænker at arrangere en kulturhistorisk Udstilling for Færøerne, Island og Grønland paa Verdensudstillingen i Paris i Aaret 1900. Kaptajnen vil blive ledsaget af en Arkitekt.

Kaptajn i Flaaden A. P. Hovgaard. Medlem af Selskabets Raad, vil efter Indbydelse komme til at repræsentere Selskabet ved Festligheder, der afholdes i Midten af Marts Maaned i Anledning af det *Hamborg'ske geografiske Selskabs 25-Aars Jubilæum*.

Dansk Deltager i „den anden norske Polarfærd med „Fram“. Kand. *Edvard Bay*, der deltog i den Ryder'ske Expedition til Østkysten af Grønland 1891—92, er som Zoolog bleven knyttet til den anden norske Polarfærd med „Fram“ under Kaptajn *Otto Sverdrups* Ledelse.